
Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••
ffyh
, '

" ;.............. '.' ~ .

EXP-UNC: 0035383/2019

VISTO
las notas presentadas por la Coordinadora Académica del Departamento

de Antropología de la Facultad de Filosofía y Humanidades, por la que solicita
la aprobación de los Seminarios electivos propuestos para el segundo
semestre de 2019 a cargo de los profesores que en cada caso se indica, como
complementación de funciones al cargo que en cada caso se menciona; y

CONSIDERANDO:
Que las propuestas de los Seminarios, cuentan con el aval del Consejo

Asesor de Escuela en sesión del 16 de Agosto de 2019;
Que se adjuntan los Programas correspondientes a cada Seminario;
Que en los Programas respectivos, se observa que respetan los ítem

básicos que se solicitan en estos casos: fundamentación, objetivos, contenidos,
metodología, evaluación y bibliografía;

Que los espacios curriculares mencionados, estarán a cargo de los
docentes de la Escuela como complementación de funciones o carga anexa a
sus respectivos cargos de planta;

Que Secretaría Académica eleva las actuaciones al H. Consejo
Directivo sin realizar observaciones;

Que a fs. 70 vta. el Área Profesorado y Concursos informa que no hay
observaciones en el control de la planta docente;

Que el H. Consejo Directivo en sesión de fecha 26 de Agosto de 2019,
resuelve aprobar, por unanimidad, el despacho de la Comisión de Enseñanza;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES

RESUELVE

ARTíCULO 10 APROBAR los Seminarios electivos del Departamento de
Antropología de esta Facultad que a continuación se detallan, a cargo de los
Profesores que en cada caso se indica, como complementación de funciones o
carga anexa, a sus respectivos cargos de planta, destinados a alumnos de las
carreras de dicho Departamento, correspondientes al segundo semestre del
ciclo lectivo 2019:

SEMINARIOS ÁREA ANTROPOLOGíA SOCIAL
.-,

•
Seminario Optativo: "LA CUESTiÓN MILITANTE: DEBATES, ENFOQUES,
MÉTODOS CLÁSICOS Y ACTUALES EN HISTORIA Y ANtROPOLOGíA."
AIZICSON, Fernando, Leg. 45635, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación
simple, por concurso, en la cátedra Historia Social Argentina.



Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••
ffyh

•••••• ~ •••••••••• ~. ,'1 ••••••••• o.,¡ ...............................................................................••................... ·.····················

// EXP-UNC: 0035383/2019

Seminario Optativo: "ANTROPOLOGíA y CONFLICTOS
SOCIOAMBIENTALES"
LACOMBE, Eliana, Leg. 49360, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente dedicación
simple, interina, en la cátedra Antropología de la Política.
GARCíA, Angelina, Leg. 47570, cumpliendo funciones docentes como carga
anexa a su cargo de Profesora Asistente dedicación simple, por concurso, en la
cátedra Problemáticas de la Bioantropología.

Seminario Optativo: "DESAFíos DE LA ANTROPOLOGíA DE LO AUDIO-
VISUAL: MÁS ALLÁ DE LO AUDIO-VISUAL COMO COMPLEMENTO DEL
TRABAJO DE CAMPO"
BERMÚDEZ, Natalia, Leg. 41068, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular de dedicación
simple, por concurso, en la cátedra Antropología de la Política.

Seminario Optativo: "HISTORIAS DE LAS ANTROPOLOGíAS EN
ARGENTINA"
GRISENDI, Ezequiel, Leg. 44812, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones de su cargo de Profesor Asistente dedicación
simple, por concurso, en la cátedra Historia Social Argentina.
SORÁ, Gustavo Leg. 46930 - Para cumplir funciones docentes como carga
anexa a su cargo de Profesor Titular de dedicación simple, por concurso, en la
cátedra Teoría Antropológica 11.

Seminario Optativo: "MÚSICA Y ANTROPOLOGíA"
BARRI, Juan Manuel, Leg., 45190, desempeñando funciones docentes como
carga anexa a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Etnografía en Contextos Rurales.
ABATE DAGA, Miriam, Leg. 29236, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Adjunta dedicación
simple, por concurso, en la cátedra Problemáticas de la Antropología Social.

SEMINARIOS ÁREA ARQUEOLOGíA

Seminario Optati',lO: "PERSONAS Y ANIMALES: ABORDAJES
ARQUEOLÓGICOS, ¡ETNOGRÁFICOS Y COMPARATIVOS 2 + CICLO DE
CINE",
SILVA FERREIRA DA COSTA, Thiago, Leg. 49781, desempeñando funciones
docentes como carga anexa a su cargo de Profesor Asistente de dedicación
semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Arqueología Argentina 1.

k \t
u. e



Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

U2019-UAÑO DE LA EXPORTACiÓN"••ffyh
, '

..........................................................................................................................................................

/// EXP-UNC: 0035383/2019

MONTANI, Rodrigo, Leg. 52023, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación
simple, interino, en la cátedra Teoría Antropológica 11.

Seminario Optativo: "TEMAS DE MUSEOLOGíA: GESTiÓN DE
COLECCIONES"
BONNIN, Mirta, Leg. 27213, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular de dedicación
simple, por concurso, en la cátedra Arqueología Pública.
PAUTASSI, Eduardo, Leg. 47553, desempeñando funciones docentes como
carga anexa a su cargo de Profesor Asistente de dedicación simple, interino,
en Arqueología Argentina 11.

Seminario Optativo: "INTRODUCCiÓN A LOS ESTUDIOS CERÁMICOS EN
ARQUEOLOGíA"
DANTAS, Mariana, Leg. 41063, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación
simple, por concurso, en Arqueología de la Complejidad Social.
FIGUEROA, Germán, Leg. 43537, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación
semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Taller de Trabajo de Campo (Área
Arqueología).

SEMINARIOS ÁREA ANTROPOLOGíA BIOLÓGICA

Seminario Optativo: "EL ANTROPOCENO y LOS IMPACTOS
AMBIENTALES EN EL LARGO PLAZO"
MUÑOZ, Sebastián, Leg. 47539, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación
simple regular, por concurso, en la cátedra Evolución Humana.

SEMINARIOS ÁREA TEÓRICO METODOLÓGICA

Seminario Optativo: "EL GESTO Y LA PALABRA, MORFOLOGíA
EVOLUTIVA, TEORíA DE TECNOLOGíA Y DEL ARTE EN LA OBRA DE
ANDRÉ LEROI GOURHAN"
OLMO, Darío, Leg.45787, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación
simple, por concurso, en la cátedra Taller de Trabajo> de Campo (Área
Bioantropología).

ARTíCULO 2°._ AUTORIZAR al Área de Enseñanza de esta Facultad a
implementar la presente resolución en el Sistema SIU-Guaraní.



Facultad de Filosofla
y Humanidades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"

••
ffyh

................................ ' .

1111 EXP-UNC: 0035383/2019

ARTíCULO 3°.- La aprobación para el dictado de los Seminario indicados en el
arto 1°, no constituye por sí sólo antecedente académico, sin la certificación que
acredite el dictado efectivo (Resolución N° 160/01 H.C.D.).

ARTíCULO 4°._ Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la
Universidad Nacional de Córdoba y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA A VEINTISEIS DIAS DEL MES DE AGOSTO DEL
AÑO DOS MIL DIECINUEVE.

RESOLUCiÓN N°: 4 O 9
CP

Dr: ,lUAN p~o AS DE
DECANO

FACUlTAD DE FILOSOFIAy HUMA DADES
U.N.C •. -

-' .
•


	Page 1
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 4
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



